AD IMAGINEM QUIPPE DEI FACTUS EST HOMO, — q. d. Si non movet te natura communis, moveat saltem imago mea : homo enim est imago mea; vide ergo ne eum occidendo, celestis regis vitam imaginem demoliaris, inquit S. Chrysostomus, itaque non tam homini, quam Deo ipsi sis injurius.

Alter noster Salazar in Prov. I, 16 : « Per hominem, inquit, fundetur sanguis illius, » id est, per magistratum publicum; huic enim soli in vitam subditorum licet. Causam subdit : « Ad imaginem quippe Dei factus est homo, » id est, homo ille cui magistratus delatus est, expressa imago et simulacrum Dei existit, et ipsius vices agit, personamque illius representat, atque inde in illum ea potestas et licentia in subditorum vitas derivatur, quae alias Dei propria est : ut nimirum ipse non aliter contra improbos et sceleratos capitulis sententiam ferre possit, quam Deus, cujus sustinet personam.

7. VOS AUTEM CRESCITE. — q. d. Videtis me, hac vetatione homicidii, velle consulere generis humani propagationi; illi ergo, hoc praesertim renovati mundi tempore, in tanta hominum paucitate incumbite, ac crescite et multiplicamini. Ita Rupertus, cujus allegoriam vide librum IV, cap. XXXIV.

INGREDIMINI SUPER TERRAM. — Hebraice טַרְצוּ scirtus baarets, prolificatae, et multiplicamini in terra instar piscium, ranaeque aliorumque reptilium (horum enim mira est fecunditas, fertura et prolificatio, et hoc significat Hebraeorum scarats), ut nimirum quam citissime per universam terram ingredi, vosque spargere, eamque occupare et replere possitis.

9. ECCE EGO STATUAM. — Hebraice עֲשֵׂה mekem, statuens, id est statuo; jam enim de facto Deus in praesenti statuit et sancit hoc foedus et promissionem, de non inducendo amplius in terram diluvio, cum Noe et hominibus; unde mox vers. 12, foederis hujus signum, puta iridem, reipsa assignat. Nota foedus hoc non esse foedus

(!) Accentus non permittit istam interpretationem; nam דַם דַם sequenti est conjungendum, quum praecedat distinctivus major, זָכֶה־בֶּן־כָּלֶון, ut alias saepe positus. Nil igitur restat, nisi ut דַם hic, ut alias saepe instrumentum significare sumamus, pro per, ut dicit Deus : Qui hominem occiderit, eum vicissim per hominem occidere volo.

contrahentium, in quo utraque pars ad certas foederis conditiones invicem sese obligat et obstringit (ne enim in hoc foedere se Noe Deo, sed Deus solus ipsi Noe se obligat); sed foedus hoc esse meram Dei promissionem : haec enim hebraice recte vocatur בְרִית berit.

11. NEQUE ERIT DEINCEPS DILUVIUM, — scilicet universale: unde sequitur, « dissipans terram, » scilicet universam; nam post diluvium hoc generale, fuit diluvium particulare, sed celebre, Ogygis in Graecia, tempore Jacob patriarchae; et post hoc fuit diluvium Deucalionis in Thessalia, tempore Moysis. Ita Orosius, Eusebius, et alii in Chronicis.